EMENTA: Indica ao Senhor Prefeito a

implantação do Programa de Empregabi-

lidade Inclusiva (PEI) destinado a pessoas

com deficiência, visando à sua capacitação

e inserção no mercado de trabalho.

DESPACHO:

INDICAÇÃO N.º 192/2025

À Presidência:

                                               A Vereadora infra-assinada vem à presença desse

Plenário Legislativo indicar o quanto se segue ao Senhor Prefeito de Jardinópolis:

Indico ao Senhor Prefeito a implantação do Programa de Empregabilidade Inclusiva

(PEI) destinado a pessoas com deficiência, visando à sua capacitação e inserção no mercado de

trabalho.

Assim, que, por meio da Secretaria de Assistência Social, Secretaria de Desenvolvimento

Econômico ou órgão competente, estude a viabilidade de implantação do Programa de

Empregabilidade Inclusiva (PEI) para pessoas com deficiência, com foco em capacitação

profissional, inclusão no mercado de trabalho e valorização da cidadania.

A inclusão de pessoas com deficiência no mercado de trabalho ainda enfrenta inúmeros

desafios, como a falta de capacitação adequada, barreiras estruturais e preconceitos. A criação de

um programa voltado especificamente à preparação e inclusão desses cidadãos é essencial para

garantir a igualdade de oportunidades e o pleno exercício de seus direitos.

O PEI pode oferecer cursos de qualificação, parcerias com empresas locais, oficinas de

empreendedorismo e apoio psicossocial, promovendo autonomia, dignidade e inserção social.

A implementação deste programa demonstra compromisso com a inclusão social e

fortalece a rede de proteção e valorização da diversidade em nosso município.

                                      Sala das Sessões, 26 de maio de 2025.

                                                   Dalva Cristina Siqueira dos Santos
                                                                                Vereadora

Pág 1 de 1 | Validação & Hash: https://app.assinadoc.com/validate/8bvMpfprU7O8sNWV2wQBGJ9kgsNElmfq | Assinado digitalmente por Assinadoc®

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		https://app.assinadoc.com
	2025-05-22T17:02:27-0300
	https://app.assinadoc.com
	Dalva Cristina Siqueira dos Santos
	 • Digital Signature | Dalva Cristina Siqueira dos Santos, 2804:14d:5870:32c:2ddf:6593:9bec:169a,May 22, 2025 17:02